
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

che la gestione delle coperture assicurative è aspetto di particolare importanza, il quale-

richiede competenza e professionalità nel settore e che, proprio per questo motivo, la

Giunta Comunale, stante l’intervenuta cessazione del contratto di brokeraggio in

precedenza vigente, con la Deliberazione n. 39 del 13 aprile 2018 decideva di

demandare all’Area I la individuazione di un operatore economico del quale avvalersi

per le prestazioni di consulenza assicurativa dell’Ente e la cura del pacchetto

assicurativo del comune;

che in base al regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente il-

pacchetto assicurativo del comune di Accumoli prevede la copertura RC Auto,

demandata, nella gestione, all’Area III di questo comune, la R.C per l’immobile adibito a

hotel di proprietà dell’Ente, di competenza dell’Area IV di questo comune, nonché la RC

Patrimoniale, la RC Terzi e la Tutela Legale, di competenza dell’Area I;

che il Comune di Accumoli con la Determinazione Area Amministrativa n. 97 del-

03/08/2015, si dotava di copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi

(RCTO), Polizza n. 50-13804KU, stipulata a mezzo del precedente broker GB Sapri

S.p.A. in data 12/10/2015 con la Compagnia SARA Assicurazioni e con valenza dal

15/10/2015 al 14/10/2018;

che per ragioni connesse alla necessità di provvedere all’espletamento di una-

approfondita indagine di mercato per la sottoscrizione di una nuova polizza recante il

medesimo oggetto, il contratto n. 50/13804KU stipulato con Sara Ass.ni spa veniva

prorogato per soli mesi tre e cioè fino al 14 gennaio 2019;

che in ossequio al dettato della deliberazione di G.C. n. 39/2018, si rende indispensabile-

attribuire continuità alla garanzia oggetto del contratto assicurativo per la responsabilità

OGGETTO

Impegno di spesa per la stipulazione della Polizza RCTO del Comune di
Accumoli finalizzata alla copertura assicurativa per il periodo 14.01.2019
30.10.2022 attraverso la consulenza della AN Broker s.p.a.  CIG Z0926A9203
CIG: Z0926A9203

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 2 del 10-01-2019



civile dell’Ente verso i terzi, come compresa – poiché già in essere - nel pacchetto

assicurativo del comune e come previsto nell’atto di indirizzo sopra indicato;

che medio tempore AN Broker spa  esperiva l’indagine comparativa volta ad analizzare-

la disponibilità delle imprese assicuratrici invitate a fornire copertura per la

responsabilità civile verso terzi dell’Ente alle condizioni di cui al capitolato allegato (cfr.

capitolato speciale per r.c. per il comune di Accumoli assunto con nota prot. 106 del

8.01.19);

che in data 7 gennaio 2018 veniva inoltrata dal Broker al Comune di Accumoli la-

proposta di copertura assicurativa sull’erroneo presupposto che le retribuzioni

complessive del personale ammontassero a soli € 150.000,00, importo riferito al

personale in forza ante agosto 2016;

che in data 10 gennaio 2019 An Broker spa comunicava la nuova offerte di copertura,-

siccome strutturata sulla scorta delle aggiornate retribuzioni complessive dei dipendenti

dell’Ente, ammontanti a circa € 550.000,00 (cfr. esito indagine mercato prot. n.

166/2018);

CONSIDERATO

che in ottemperanza alla deliberazione di G.C. n. 39 del 13 aprile 2018, appare-

indispensabile stipulare un contratto assicurativo che tenga indenne il Comune di

quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile a titolo di risarcimento

del danno involontariamente cagionato a terzi in conseguenza a fatti verificatisi in

relazione ai compiti e alle responsabilità che competono all’Ente, nonché dalla

responsabilità civile derivante al Comune per i fatti dolosi di persone alle quali l’Ente

debba rispondere;

che dall’esame dell’esito della indagine richiamata emergeva che sia Sara Assicurazioni-

spa, sia Generali spa hanno avanzato proposta di copertura assicurativa alle condizioni

di cui al capitolato speciale proposto e con le modifiche ivi indicate (cfr. capitolato prot.

n. 166/18);

che l’importo del premio annuo lordo prospettato dalla Sara Ass.ni s.p.a. per la tutela-

per la r.c.t. dell’Ente ammonta a complessivi € 8.250,00 ed il tasso di regolazione del

premio ammonta al 15%, mentre l’offerta di Generali Ass.ni obbligherebbe al

pagamento di un importo lordo annuo a titolo di premio di € 13.800,00, con un tasso

lordo di regolazione del 25,09%;

che numero tre ulteriori società assicuratrici  (Unipol Ass.ni, Lloyd’s e Itas Ass.ni), pur-

interrogate in sede di indagine di mercato, non hanno presentato offerta (cfr. esito

indagine mercato prot. n. 166/2018);

che l’incremento del premio previsto per la copertura prospettato da entrambe le-

compagnie è dovuto alla considerevole crescita del numero dei dipendenti e quindi

all’aumento del rischio oggetto di copertura;

che il servizio offerto dalla Sara Ass.ni s.p.a., oltre ad implicare un esborso minore per-

l’Ente e l’applicazione di un tasso di regolazione del premio ammontante al 15%, offre

anche condizioni aderenti alle esigenze del Comune e non implica l’accettazione del



considerevole numero di clausole modificate unilateralmente in sede di contrattazione

dalla compagnia Generali;

che il costo a sostenersi per la sottoscrizione della polizza con Generali, a parità di-

condizioni base (durata della copertura, massimale, parametro delle retribuzioni e

franchigia), risulta inoltre meno vantaggioso, implicando l’esborso di un premio annuo

lordo  ammontante a € 13.800,00 a fronte del minor costo di € 8.250,00 per il premio

annuo lordo richiesto da Sara Ass.ni spa;

VISTI

 -il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 -l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in

particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- Deliberazione di G.C. n. 39 del 13 aprile 2018;

-  che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale n. 3 del 2.01.2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale-

responsabile dell’area amministrativa;

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

di recepire e fare propria la premessa narrativa;1.

di recepire ed approvare la comunicazione trasmessa dalla AN Broker s.p.a. acquisita al2.

Protocollo Comunale n. 166 in data 10.10.2018, relativa alla indagine di mercato

indirizzata alla individuazione della nuova compagnia titolare di polizza per

responsabilità civile verso terzi;

di individuare in Sara Ass.ni spa con sede in Roma alla via Po’ n. 20, l’operatore3.

economico incaricato di fornire il servizio di tutela per la responsabilità civile verso terzi

del comune di Accumoli ai termini e alle condizioni di cui al capitolato richiamato in

premessa e allegato alla presente;

di dare seguito alla sottoscrizione del contratto di assicurazione per responsabilità civile4.

verso terzi di cui al richiamato capitolato con Sara Ass.ni spa con sede in Roma alla via

Po’ n. 20;

di impegnare a tal uopo la somma di € 35.000,00 (copertura dal 14 gennaio 2019  al 315.

ottobre 2022) ai capitoli 1280/2 e 1280/6 del redigendo bilancio 2019/2021 in favore di

Sara Ass.ni e, per essa, in favore di An Broker s.p.a.;

di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma come segue:6.



Cap. Missione

Programma

Titolo

Macroaggr.

Conto (V

livello Piano

dei Conti)

CP/FPV Esercizio di esigibilità anno

1280/2

1280/6 01.05-1 999 CP

2019 2020 2021 Oltre

8250,00 9487,50 9487,50 7775,00

di dare atto che la presente determinazione7.

è trasmessa alla AN Broker S.p.A.-

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

Comunale;

va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-

va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria;-

può essere impugnata innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 dalla-

pubblicazione o entro giorni 120 dalla stessa

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 11-01-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          14-02-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      143      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 14-02-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


